**M**asphat. *Jn*

tentio. *Gen.* dentū  
Lapis inter h̄c. chri  
stus iter intētonē ve  
teris. et euāgēi p̄di  
cationē posuit. ipse la  
pis. p̄f firmatē ad  
iutorij: qđ suos cōtra  
demōes adiuniat di  
miantes.

**M**anicisq; au.

Quia qđ hos termios  
trāscendunt: ut hereti  
ci auxiliū dei nō me  
rentur.

ad dominū deum nostrū: vt sal  
uet nos de manu philistiorū. **T**u  
lit autem samuel agnum lactentē  
vnum: et obtulit illū holocaustū

integrum domino. Et clamauit

taures domini in preces iustorum.

samuel ad dñm pro israel: et exau  
dinit eum dñs. **F**actū est aut̄ cuz

samuel offerret holocaustū phili  
steos inire p̄clium contra israel.

**I**ntonuit aut̄ dñs fragore ma  
gno ī die illa super philistijm: et ex  
terruit eos: et cēsi sunt a filiis israel

**E**gressiq; viri israel de masphat p  
secuti sunt philisteos: et percussérunt

eos v̄sq; ad locūz qui erat subter  
bethachar. **T**ulit aut̄ samuel lapi  
dem vnum. et posuit eū īter mas  
phat et īter sen: et vocavit nomen

loci illius lapis adiutorij. **D**ixitq; hu  
cūs qđ auxiliatus ē nobis dñs

**E**thumiliati sūt philistijm: nec ap  
posuerūt vt venirent v̄lra ī ter  
minos israel.

**F**acta est itaq; man⁹

domini super philisteos cunctis

diebus samuel. et redditē sunt vr  
bes quas tulerat philistijm ab isrl

israeli: ab acharon v̄sq; geth et ter  
minos suos. **L**iberavitq; israel d  
manu philistinoz. eratq; par iter

amarum vel loquentē.

israel et amorreū. **J**udicabat quo

qđ samuel israel cunctis dieb⁹ vi  
te sue. **E**t ibat per singulos annos

domus dei. v̄l reuelatio. v̄l intē  
cio circūiens bethel galgala et mas  
phat: et iudicabat israelē ī supra

excelsum signum vel mortis visio.

dictis locis. **R**euerterebasq; ī rama  
tha. ibi enim erat domus eius: et

ibi iudicabat israelē. **E**dificauit

ibi etiam altare dōmino.

**F**actum ē aut̄

qui erat et curis grauatis

solēna celebrare non poterat.

cum ienūslet samuel.

posuit filios suos iudices super

israel. Fuitq; nomē filij eius pri  
mogeniti iobel: et nomen secundi

abia: iudicum in bersabe. **E**t non

ambulauerūt filii illius ī vijs ei⁹

sed declinauerūt post auariciam.

aceperūtq; munera: et quererūt

iudicium. **C**ōgregati ergo vniuer  
si maiores natu israel: venerūt ad

samuel ī ramatha. **D**ixeruntq; ei:

quasi etate defectus rebus pressis nō potes

Ecce tu ienūslet: et filij tui nō abu  
lant in vijs tuis. **C**onstitue nobis

regem vt iudicet nos: sicut ī vni  
uerse habent nationes. **D**isplicuit

qđ sermo in oculis samuelis: eo qđ

dixissent da nobis regem vt iudi  
cet nos. **E**t orauit samuel ad dñm

Dixit aut̄ dominus ad samuel Au  
di vocez populi ī omnibus que

qui vos spernit: me spernit.

loquitur tibi. Non enim te abie  
cerunt: sed me ne regnem sup eos

iuxta omnia opera sua que fecerūt.

a die qua eduxi eos de egypto: v̄l

qđ ad diez hanc. **S**icut derelique  
runt me: et seruierunt dijs alienis

sic etiam faciunt tibi. **N**unc ergo

audi vocem eoz. **V**eritatem cō  
testare eos: et p̄dic eis ius regis.

qđ regnaturus ē sup eos. **D**ixit ita

qđ samuel omnia verba dñi ad po  
pulum qui petierat a se regem. et

ait: **H**oc erit ius regis. qui imp̄  
etur ē vobis. Filios vestros tol  
let: et ponet in curribus suis. **F**a  
cietq; sibi equites et precursores

quadrigarū suarū. **E**t cōstituet

**E**ratq; par. ehi  
stus ī rā par: qđ fecit

v̄raq; vñ. p̄ quē fa  
ciū sūt. p̄p̄ qđ erāt lōge

**G**algala. Lumi  
tas ī vbi ioline p̄lī

scđo circūcidit et p̄s  
cha celebrauit: et defi

cīte māna isrl v̄lus ē

panib⁹ triticeis. vbi et

lapides sūt trāslati d  
alioe iordanis. vbi

tabernaculū tellōmī

multo tpe fuit. h̄c ce

cidit ī sortē iude: et v̄s

qđ bodie oñdit locū

ī secūdo ab h̄rico

miliario hoib⁹ illius

regionis venerādus.

**S**ī iuxta bethel qđ ā  
aliā galgalā suspicāt

**I**ntonuit *R.* cū

p̄p̄dicatorē enāgeli

dñs itonat. spiritales

hostē ī fugā p̄vertūt

corā isrl. i. p̄p̄lo dei. et

p̄sequēt eos v̄sq; ī do

mī agnōtōis: v̄sq; qđ

lōis error expurgeat:

z dē p̄ cognoscat.

**G**algala. interp̄

fat volutatio v̄l re  
uelatio. bñ ḡ. p̄p̄ai

bethel et galgala et

masphat iudicauit is  
rael. et reuertēt ī rama

tha ī domū suā iudi

cauit ibi isrl. et edifica

uit ibi altare dñi. Ex

emplū tribuens iudi

cū esse faciēdū ī do

mo dei. nō īdscrite;

et maluola mente.

sed scđm qđ scripē

reuelauerit. et intētio

ne bona et amore fra  
tino: et sic ē reuertēdū

ī ramatha ī domum

nřam. i. ad ītema pe

ctoris: vt vacem⁹ p̄e

platōi. et ī altari fidei

gratas hostias opis

et vitatis offeramus.

**E**dificauit al. d

**L**ex p̄cepit nō edifica

ri altare: nisi vbi dñs

elegit. sed ne īmola

rē dijs: p̄struit alta

re ī qđ nō rep̄hendit.

**P**osuit fi. *R.* qđ

scđm iosephū alterē

bethleē. alterē ī ber

sabe posuit.

**A**bia *R.* p̄ dñs

l̄ p̄ fuit bñ ḡ qđ icho

ata iusticia ī p̄māse

rūt: et p̄mitatē dñi ne

glexerit: fuit de⁹ v̄l p̄

fuit noīati sūt. vt si

gnificēt p̄mitate dei

indigni.

**E**t nō am. zc. qđ

p̄ munere op̄mēbat

injusticiā ad eplāl p̄cio  
saḡ p̄mnia dclimatel  
**C**ocabulo  
saul. Saul qui offe  
so deo faciūs ē rex su  
per israel; iudeos si  
gnificat. sicut enī ipse  
durus & superbus &  
rigidus factus est: vt  
eos seruit onere ma  
gis p̄meret q̄ libe  
raret. sic populus iu  
dorum; quāvis vi  
ctus in sacerdotibus  
& regibus: tamen an  
cille filius erat q̄ in  
seruitē genera bat:  
nec perfectā libertatē  
per vñctionem conse  
qui poterat. p̄cipue  
qua regem verum &  
mansuetū recipere no  
luit: per quē potuit li  
berari. Saul ergo pe  
titio interpretat: qui  
fuit de stirpe benia  
min: quia filius cis. fi  
lij abiel. filij seor. filij  
bethor. filij sare. filij apbia.  
Penias  
mūn. filius dextre. Cis  
durus: vel vomitus  
viri: vel vomens vir  
abiel pater meus de  
us. Hoc: parvulus;  
l' turbulent. Bebo  
reh. primo genit⁹ tu⁹  
Sared delēscō. Ap  
bia liberalitas dñi  
Israel. ergo filius dei  
primogenitus & pat̄  
eius deus. filius fuit  
dextre: q̄ per auxiliū  
dei hostib⁹ p̄qua  
luit: sed q̄ ingrat⁹ &  
durus a liberalitate  
dñi descendit: blas  
phemā erupit: & de  
magno parvulus: &  
de placido turbulent  
tus factus est.  
**R**eg saul asinas pa  
tris sui querens. veit  
ad prophetāz: a quo  
vñctus est. significat  
q̄ inde stulticā car  
naliſ ſenſiſ ſequētes  
p̄ errore deuīſ luxū  
mundi perquirunt.  
Asinus enim brutus  
& luxuriosum animal  
est. & ad prophetā ve  
nientes. i. moylen: au  
diunt asinas esse in  
uenta s. i. bona terra  
ſibi eſſe debita. a quo  
etiam vñctionis oleum  
& regni gubernaculū  
promittit. i. quib⁹ ad  
tempus fratres ſuos d  
manu boſium eripe  
rent.

<sup>s</sup> iudices.  
ſibi tribunos & ceturones. & ara  
tores agrorum ſuorum. mēſores  
ſegetum. & fabros armoz & curru  
um ſuorum. **F**iliaſ quoq̄ vestras  
faciet ſibi vnguentariaſ. & foſa  
riaſ. & panificas. Agros quoq̄ ve  
ſtros & vineas & oliueta optima  
tollet: & dabit ſeruis ſuis. **Sed** &  
<sup>t</sup> que redente anno vñce p̄ferunt.  
ſegetes vestras. & vinearū reddi  
tus addecimabit: vt & det enuchiſ  
& famulis ſuis. Seruos etiā ve  
ſtros & ancillas & iuuenes opti  
mos & aſinos auferet: & ponet in  
opere ſuo. Greges quoq̄ vefros  
addecimabit. vofq̄ eritis ei ſerui  
**E**t clamabitis in die illa a facie re  
gis veftri. & non exaudiet vos do  
minus in die illa: quia petiſtis vo  
bis regem. Noluit autē populus  
audire vocem samuelis. ſed dire  
rūt: <sup>t</sup> audiemus te.  
**N**equaq̄. rex enim erit ſup  
nos. & erim⁹ nos quoq̄ ſicut oēs  
gentes. & iudicabit nos rex noster  
& egredietur a te nos: & pugnabit  
bella noſtra p nobis. **E**t audiuit  
samuel omnia verba populi: & lo  
cutus est ea in auribus domini.  
**D**ixit autē dñs ad samuelez. Audi  
voce eorū: & cōſtitue ſuper eos re  
gem. **E**t ait samuel ad viros israel  
<sup>t</sup> donec iudicet deus quid faciamus.  
vadat vnuquisq̄ i ciuitatē ſuā.